UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:             /UBND-VX Hải Phòng, ngày          tháng        năm 2022
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg  ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về  nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động thích ứng linh

hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững; Ủy ban nhân dân thành phố

yêu cầu Sở Y tế và các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận,

huyện thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm sau:

(1) Thể chế kịp thời, toàn diện các quan điểm, chủ trương của Đảng về

công tác y tế, nhất là tại các Nghị quyết số 20-NQ/TW; 21-NQ/TW Ban chấp

hành Trung ương khóa XII, Nghị quyết Đại hội XIII; Nghị quyết số 09-NQ/ĐH

ngày 15/10/2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ

2020-2025; Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 25/12/2020 của BCH

Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố.

(2) Tiếp tục đặt sức khỏe, tính mạng của người dân lên trên hết, trước hết.

Làm việc phải thực chất, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ. Mỗi cán bộ, nhân viên y

tế đều khắc ghi và hành động theo lời dạy của Bác Hồ và 12 điều y đức; không

ngừng trau dồi kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, làm giàu y lý, nâng cao y thuật.

(3) Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân là công việc chung của toàn hệ

thống chính trị với nòng cốt là ngành Y tế. Các Sở, ban, ngành, địa phương cần

quan tâm đầu tư, dành nhiều thời gian chỉ đạo, nguồn lực hơn, tích cực hỗ trợ

ngành Y tế theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.

(4) Phát huy tinh thần đoàn kết; càng khó khăn, càng phức tạp, càng phải

đoàn kết. Tiếp tục đề cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, dám nghĩ

dám làm, nhất là của người đứng đầu, người có thẩm quyền trong thực hiện các

nhiệm vụ của ngành, địa phương về công tác y tế, trước hết là trong phòng, chống

dịch COVID-19.

(5) Triển khai công tác có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải. Xác định

những việc quan trọng, cấp bách, cần giải quyết ngay; bảo đảm thực hiện tốt

2

những công việc thường xuyên; ứng phó hiệu quả với những vấn đề phát sinh; có

lộ trình, kế hoạch và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các nhiệm vụ trung

hạn và dài hạn.

(6) Tiếp cận phát triển ngành Y tế một cách tổng thể, toàn diện cả về y tế

công lập và y tế tư nhân.

2. Tiếp tục tập trung, quyết liệt chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác

phòng, chống dịch COVID-19

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-

19 và các nội dung về y tế trong Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã

hội; chủ động, sẵn sàng cho mọi tình huống, không để dịch bệnh bùng phát trở

lại. Tiếp tục triển khai nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

của Bộ Y tế, của UBND thành phố, nhất là đồng bộ 3 trụ cột chống dịch là xét

nghiệm, cách ly, điều trị; thực hiện nghiêm 2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin

+ thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân + các biện pháp khác.

- Sở Y tế tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt, nắm chắc diễn biến dịch bệnh;

chịu trách nhiệm việc đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện phòng, chống

dịch, tập trung chỉ đạo quyết liệt việc tiêm vắc xin, nhất là đối với các quận,

huyện có tỷ lệ tiên chủng thấp.

3. Quan tâm động viên đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa

phương chú trọng thực hiện và tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố khen

thưởng, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích, đóng góp cho

công tác phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời phối hợp với các cơ quan chức

năng xử lý nghiêm theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với

các trường hợp vi phạm.

4. Bảo đảm đủ thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị y tế

- Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị,

địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tăng cường phối

hợp chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện mua sắm, đấu thầu thuốc, vật tư hóa chất,

trang thiết bị y tế nhằm bảo đảm đủ thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị y tế phục

vụ khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân.

 - Sở Y tế chủ động giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo, kiến nghị

cấp có thẩm quyền tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác mua sắm,

đấu thầu thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị y tế; chỉ đạo tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin trong cung cấp, kết nối, công khai thông tin về đấu thầu; đẩy

mạnh và quản lý chặt chẽ việc tổ chức mua sắm, đấu thầu, bảo đảm công khai,

minh bạch, khoa học, hiệu quả, tránh lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định

về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm.

3

5. Đẩy mạnh giải ngân, đổi mới tài chính, bảo hiểm y tế

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; nguồn vốn thuộc Chương

trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục thực hiện tự chủ của các cơ sở y tế công lập.

Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì giải quyết đối với các vướng mắc, khó khăn

trong thanh, quyết toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế thuộc thẩm quyền.

6. Củng cố và phát triển hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị rà soát, kiện toàn đội ngũ, nâng

cao năng lực ngành y tế, đặc biệt hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư và triển khai thực hiện

các dự án đầu tư xây mới cải tạo nâng cấp các trạm y tế xã, phường, Trung tâm

kiểm soát bệnh tật thành phố sử dụng nguồn vốn từ Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan

tham mưu cho cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng

năm để duy trì thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu thuộc Chương trình Y tế - Dân

số đến nay đã chuyển thành nhiệm vụ thường xuyên của ngành Y tế.

7. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, tăng cường kết hợp y

học cổ truyền với y học hiện đại

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế tăng cường các biện pháp nâng cao

chất lượng dịch vụ; bảo đảm vận hành hiệu quả hệ thống khám bệnh, chữa bệnh;

thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao sự hài lòng của người bệnh

ở các tuyến; phát triển các kỹ thuật y khoa chuyên sâu; phát huy lợi thế y học cổ

truyền, kết hợp chặt chẽ y học cổ truyền với y học hiện đại trong phòng bệnh,

khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, nâng cao sức khỏe; tăng cường công tác

đào tạo, luân phiên cán bộ y tế, chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới; có giải

pháp, chương trình nâng cao năng lực khám chữa bệnh cho tuyến cơ sở nhất là

trạm y tế, phát triển mô hình bác sỹ gia đình.

8. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính y tế

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế:

- Đổi mới lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính; đẩy mạnh cải

cách hành chính (tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của người dân và

doanh nghiệp).

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền, đặc biệt liên quan tới lĩnh vực dược, trang thiết bị y tế.

4

- Đẩy nhanh và bảo đảm thực chất chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế

(khám, chữa bệnh từ xa, thực hiện các thủ tục trên môi trường mạng, kết nối cơ sở

cung ứng thuốc, hồ sơ sức khỏe điện tử, dữ liệu tiêm chủng…).

9. Đổi mới và nâng cao hiệu quả thông tin truyền thông

Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí phối hợp

chặt chẽ, tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền theo tinh

thần “truyền thông chủ động, đi trước” để toàn xã hội đồng thuận, tham gia thực

hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao

sức khỏe Nhân dân; đặc biệt là thông tin về tình hình và biện pháp phòng, chống

dịch, tiến độ tiêm vắc-xin; kịp thời phản bác, đấu tranh chống các luận điệu,

thông tin xấu độc; khẳng định sự nỗ lực, thành quả đạt được của ngành Y tế, củng

cố hình ảnh “thầy thuốc như mẹ hiền”.

10. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn

- Tiếp tục rà soát đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19, tập trung chỉ

đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả, bảo đảm tiến độ tiến độ tiêm vắc xin phòng

COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân

thành phố về công tác tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 trên địa bàn.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ

chức chính trị xã hội, các đoàn thể, các hiệp hội, doanh nghiệp trong phạm vi

chức năng, nhiệm của mình và Nhân dân trong thành phố tiếp tục đồng hành,

quan tâm, chia sẻ, hỗ trợ ngành Y tế góp phần đưa ngành Y tế phát triển bền

vững, thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức

khỏe Nhân dân thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban

nhân dân các quận, huyện và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong

quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ủy ban nhân dân

thành phố (qua Sở Y tế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy, TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- CPVP;

- Các Phòng CV;

- CV: YT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-12-16T11:44:56+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-16T16:55:00+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-16T16:55:00+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-16T16:55:01+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-16T17:41:35+0700
	Việt Nam
	Văn phòng <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!